ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6233/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção urgente na estrutura metálica de cobertura do Centro Educacional Professor
Cacildo Romagnani, localizado na Rua Aldo Silva, nº 159, no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Foi identificado que o pé-direito da estrutura metálica encontra-se com corrosão aparente, o que pode comprometer a
segurança  estrutural  da  cobertura  e  colocar  em  risco  a  integridade  física  de  alunos,  servidores  e  demais
frequentadores da unidade.
Diante da gravidade do problema e visando a prevenção de acidentes, solicitamos a realização de uma vistoria técnica
imediata, seguida dos reparos ou reforços estruturais necessários.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​